
Posudek na diplomovou práci

Autor: Jiří Faflák
Název: Formování postojů žáků v hodinách zeměpisu na příkladu problematiky kůrovcových 
kalamit

Jiří Faflák svou diplomovou prací tématicky navazuje na svou bakalářskou práci, ve které na 
základě rozboru problematiky kůrovcových kalamit navrhl sérii textů vhodných k aplikaci do výuky 
zeměpisu. V předložené diplomové práci toto téma rozvíjí vlastním výzkumem, kterým ověřuje, do 
jaké míry práce s textem v hodinách zeměpisu vede k ovlivňování postojů žáků. 

Zvolené téma považuji za velmi aktuální a přínosné jak pro rozvoj vědeckého poznání, tak 
pro běžnou pedagogickou praxi. Z první části práce je patrné, že autor má velmi dobrý teoretický 
přehled nejen o problematice kůrovcových kalamit, ale také o možném pedagogickém uchopení 
(nejen)  této  problematiky.  V  provedeném  výzkumu  velmi  vhodně  kombinuje  kvantitativní 
výzkumné metody s  doplňkovým výzkumem kvalitativního charakteru.  Celému výzkumu navíc 
předcházel  předvýzkum, který diplomantovi  velmi pomohl lépe formulovat  výzkumné otázky a 
zejména zdokonalit výzkumné metody. Práce přináší nové a zajímavé výsledky, které autor vhodně 
interpretuje  a  zasazuje  do  širšího  teoretického  kontextu.  Celá  práce  je  zpracována  pečlivě,  po 
formální stránce k ní nemám připomínky.

Z celé diplomové práce je patrný dlouhodobý zájem autora o zvolenou problematiku.  O 
tomto zájmu svědčí také skutečnost, že diplomant již publikoval o kůrovcových kalamitách odborný 
článek  v  časopise  Geografické  rozhledy.  Jako  školitel  bych  rád  ocenil  dobrou  spolupráci  s 
diplomantem. Ve výsledné práci zohlednil prakticky všechny mé připomínky a zároveň prokázal 
schopnost aktivní samostatné tvůrčí práce.

Předloženou diplomovou práci Jiřího Fafláka považuji za velmi zdařilou a přínosnou pro 
teorii a praxi. Proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 19. března 2013

RNDr. Tomáš Matějček, Ph.D.
       vedoucí práce


